
1 
 

Statut 
Etické komise Ústavu soudního inženýrství VUT 

pro výzkum se zapojením lidského faktoru 
 

Článek 1 
Základní ustanovení a členství 

 

1. Etická komise Ústavu soudního inženýrství Vysokého učení technického v Brně (dále jen EK) dohlíží na 

zachovávání etických zásad v souladu s Etickým kodexem Vysokého učení technického v Brně ve výzkumné a 

publikační činnosti. Dohlíží na zachování etických zásad ve výzkumných projektech a publikační činnosti 

zahrnujících lidský faktor.  

 

2. EK je zřízena ředitelem Ústavu soudního inženýrství VUT (dále jen ÚSI VUT) a má 3 členy. 

 

3. Členy EK jmenuje ředitel ÚSI VUT. 

 

4. Členy EK jsou fyzické osoby, které mají jako kolektiv kvalifikaci a zkušenosti posuzovat a hodnotit 

předkládané žádosti z hlediska vědeckého i etického. 

 

5. Členové EK písemně souhlasí: 

• se svým členstvím v EK a zveřejněním informace o členství v EK; 

• se zachováváním mlčenlivosti o informacích a skutečnostech, které se dozví v souvislosti se svým 

členstvím v EK; 

• že se zdrží vyjádření k žádostem o vydání souhlasu s prováděním výzkumného projektu, na jehož 

provádění mají osobní zájem, dále vykonávání odborného dohledu nad takovým výzkumným 

projektem a že neprodleně oznámí vznik osobního zájmu předsedovi EK či řediteli ÚSI VUT.  

 

Článek 2 

Jednání Etické komise ÚSI VUT 

 

1. EK posuzuje a vykonává dohled nad výzkumnými projekty a výsledky vykazovanými do rejstříku RVVI, 

zahrnujícími měření se zapojením živých účastníků z hlediska bezpečnosti a zachování práv účastníků. Za 

tímto účelem hodnotí zejména odbornou způsobilost řešitelského týmu, vhodnost používaných zařízení, 

zvolených postupů a volbu skupiny účastníků. Žádost o vyjádření EK předkládají žadatelé - zaměstnanci ÚSI 

VUT, kteří jsou hlavními řešiteli nebo spoluřešiteli projektu, nebo hlavními tvůrci publikačních výstupů. 

 

2. Jednání EK jsou ústní (prezenční, případně formou videohovoru) a neveřejná. Jednání se neúčastní 

zástupce předkládaného projektu. 

 

3. K jednání EK mohou být přizváni hosté, kteří mohou vyjádřit odborný názor k předložené žádosti. O 

přizvání hostů rozhoduje předseda EK. Hosté jsou vázáni mlčenlivostí o všech informacích a skutečnostech, 

které se dozví na jednání EK. 



2 
 

4. EK dosahuje stanoviska k žádosti hlasováním. Hlasování EK je veřejné, každý člen má jeden hlas. 

Navržené stanovisko je přijato, pokud pro něj hlasuje nadpoloviční počet členů EK. O přijatém stanovisku 

informuje EK předkladatele žádosti písemně. 

 

5. EK se schází podle potřeby dle množství předložených žádostí. 

 

6. Zápisy z jednání EK a přijatá stanoviska jsou archivována na sekretariátu ÚSI VUT. 

 

7. Žádost o vyjádření EK obsahuje popis projektu a předkládá se záměr před realizací výzkumného projektu. 

Žadatel (viz čl. 2, odst. 1) předkládá popis vědeckého projektu/publikační činnosti formou žádosti spolu s 

informovaným souhlasem elektronicky na emailovou adresu: sekretariat.usi@vut.cz. EK si může vyžádat 

další materiály potřebné k posouzení etické přípustnosti výzkumného projektu, publikace. EK potvrdí přijetí 

žádosti elektronicky. 

 

8. EK se zabývá žádostí do 30 dnů po předložení všech materiálů nutných k posouzení žádosti. 

 

9. Žadatel je elektronicky vyzván k vyzvednutí písemného stanoviska EK na sekretariátě ÚSI VUT. Pokud tak 

neučiní do 14 dnů, bude mu stanovisko EK zasláno poštou. 

 

10. Žádný účastník nesmí být zařazen do výzkumného záměru nebo publikačního výsledku před vydáním 

souhlasného stanoviska EK. 

 
11. Každý účastník musí před zahájením související tvůrčí činnosti písemně souhlasit se svojí účastí 

dobrovolným a informovaným souhlasem. 

 
12. Zápisy z jednání EK obsahují datum a místo jednání, seznam přítomných členů, seznam dalších 

přizvaných hostů, hlavní body diskuse, záznam stanoviska včetně způsobu, kterým bylo stanovisko přijato, 

záznam o možnosti střetu zájmů a podpis předsedy EK. K zápisu z jednání je přiložena prezenční listina 

podepsaná všemi zúčastněnými členy EK včetně data a místa jednání.  

 

Článek 3 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Změny a doplňky tohoto Statutu vydává ředitel ÚSI VUT.  

2. Tento Statut nabývá účinnosti dnem jeho podepsání ředitelem ÚSI VUT.  

3. Přílohou č. 1 tohoto Statutu je vzor Žádosti o vyjádření EK.  

4. Přílohou č. 2 tohoto Statutu je vzor Informovaného souhlasu.  

5. Přílohou č. 3 tohoto Statutu je vzor Vyjádření souhlasu EK.  

6. Přílohou č. 4 tohoto Statutu je vzor Vyjádření souhlasu EK v anglickém jazyce. 

 

 

 

 

 

 

V Brně dne 22. 4. 2024     prof. Ing. Karel Pospíšil, Ph.D., LL.M. 

            ředitel  



3 
 

 

Příloha č. 1 

 

Žádost o vyjádření 

Etické komise ÚSI VUT pro výzkum se zapojením lidského faktoru 

k projektu výzkumné, habilitační, doktorské, diplomové (bakalářské) práce, publikaci zahrnujícího lidské 
účastníky. 

Název: 

Forma projektu: 

-  výzkum základní / aplikovaný (u zaměstnanců), habilitační práce, 

-  doktorská / rigorózní práce, 

-  diplomová / bakalářská práce, seminární práce, 

-  publikace, článek. 

Autoři (hlavní řešitel, spoluřešitelé): 

Vedoucí práce (v případě studentské práce): 

Popis projektu: 

1. Popis projektu: 
 
2. Charakteristika souboru subjektů (počet, věk, pohlaví): 

 
3. Doba trvání celého projektu (od – do): 

 
4. Popis nakládání se subjekty: 

 
5. Zajištění bezpečnosti: 

 
6. Informovaný souhlas účastníků (přiložen): 

 
7. Kdo ponese náklady na odškodnění v případě poškození subjektu hodnocení: 

 

 

V Brně dne:      Podpis autora: _______________________ 

 

 



4 
 

 

Příloha č. 2 

Informovaný souhlas 

k projektu výzkumné činnosti zahrnujícímu měření na lidských účastnících 
 

Jméno a příjmení účastníka projektu (dále jen účastník): 

Název a forma projektu: 

Autoři (hlavní řešitel, spoluřešitelé): 

Vedoucí práce (v případě studentské práce): 

Popis projektu: 

1. Popis projektu: 

 

2. Cíl: 

 

3. Postup projektu (uvedení metodiky a způsobu hodnocení): 

 

4. Rizika: 

 

5. Zajištění bezpečnosti: 

 

6. Doba trvání celého projektu (od – do): 

 

7. Doba trvání zapojení jednotlivce: 

 

8. Počet zapojených účastníků: 

 

9. Popis nakládání s daty: 

 

10. Zajištění přístupu k datům pro mentory, členy EK a Ústavu (kde je měření prováděno): 

 

11. Zajištění správného nakládání s osobními údaji: 

 

12. Kdo ponese náklady na odškodnění subjektu v případě újmy na zdraví vzniklé v souvislosti s jeho 

účastí na klinickém hodnocení: 

 

Účastník svým podpisem stvrzuje, že byl seznámen s průběhem projektu a se všemi možnými riziky a 
následky a souhlasí se zapojením do výše uvedeného projektu. Bere na vědomí, že účast je dobrovolná a 
může odmítnout účast v projektu kdykoliv. 

 

V Brně dne:      Podpis účastníka: _____________________ 



5 
 

 

Příloha č. 3 

Žadatel:       Č.j. EK: * 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření souhlasu 

Etické komise ÚSI VUT pro výzkum se zapojením lidského faktoru 
 

 

 

Projekt/publikace/článek: 
 
Název: 
 
Stanovisko: Etická komise ÚSI VUT pro výzkum se zapojením lidského faktoru uvedenou žádost výzkumného 
projektu schválila. 
 
Etická komise ÚSI VUT pro výzkum se zapojením lidského faktoru: 
Předseda komise: doc. Ing. et Ing. Martin Cupal, Ph.D. et Ph.D. 
Členové:  doc. Ing. Robert Kledus, Ph.D. 

Ing. Zuzana Balgová, Ph.D. 
 

zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními 
směrnicemi pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky. 
 
Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu EK. 
 
 
 
V Brně dne: 
 
 
 

 
 
 
 
____________________________    ___________________________ 

      razítko       podpis předsedy EK 
 
 
 

*číslo jednací EK doplní sekretariát ředitele ÚSI VUT 



6 
 

 

Příloha č. 4 

Applicant:          Ref No EC: * 

 

 

Approval of the Human Research Ethics Committee of the Institute of Forensic 

Engineering, Brno University of Technology 

 

 

Project/Publication/Article: 
 
Title: 
 
Standpoint: The Ethics Committee of the IFE BUT for research involving the human factor approved the 
mentioned research project request. 
 
The Ethics Committee of the IFE BUT for research involving the human factor: 
Commission Chairman: doc. Ing. et Ing. Martin Cupal, Ph.D. et Ph.D. 
Members:   doc. Ing. Robert Kledus, Ph.D. 

Ing.  Zuzana Balgová, Ph.D. 
 
has reviewed the presented project proposal and found no discrepancy with the current principles, 
regulations and international guidelines for research involving human participants. 
 
The project manager met the conditions necessary to obtain EC approval. 

 
 
 

Brno,  
 
 
 

 
 
 
 
____________________________    ___________________________ 

        stamp       EC Chairman signature 

 

*Ref No EC will be filled in by the secretariat of the director of the IFE BUT 


